Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Emérito Sorocabano ao Ilustríssimo

Senhor “DARWIN JOSÉ DE ALMEIDA ROSA”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito Sorocabano

ao Ilustríssimo Senhor “DARWIN JOSÉ DE ALMEIDA ROSA”, pelos

relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sorocaba-SP, 22 de abril de 2025.

TONINHO CORREDOR

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

JUSTIFICATIVA:

A concessão do Título de Cidadão Sorocabano ao Sr. Darwin

José de Almeida Rosa é um gesto que transcende a formalidade

legal. Pois trata-se de um ato de reconhecimento e valorização de uma

trajetória de vida marcada pela excelência, pelo compromisso e pela

promoção de valores nas mais elevadas esferas que Sorocaba

representa.

Nascido em Araçatuba (SP), em 4 de setembro de 1977, Darwin

José de Almeida Rosa é filho de Laércio de Almeida Rosa e Sueli dos

Santos Rosa. Vem de uma família de três irmãos: Gimena Cristina de

Almeida Rosa, Danilo José de Almeida Rosa e Douglas José de Almeida

Rosa.

Seu Laércio criou os filhos e cuidou da família Almeida Rosa

trabalhando no Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de

São Paulo (DER) por 58 anos.

Darwin veio para Sorocaba aos 6 anos de idade. A família foi

morar no Jardim Paulistano e depois no Parque Esmeralda, onde

passou sua infância e adolescência.

Fez o antigo primário na Escola Estadual "Roberto Paschoalick",

na Vila Hortência e depois continuo os estudos nas escolas Prof. "José

Reginato", no Jardim Simus e Prof. "José Odin de Arruda", no Jardim

Vera Cruz.

Estudou engenharia na Facens (Faculdade de Engenharia de

Sorocaba), onde se formou Engenheiro Civil em 2003. É pós-graduado

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

em Gestão de Projetos, também pela Facens. Atualmente cursa

"Cidades Inteligentes", pela mesma instituição.

Trabalhou na construtora Julio & Julio durante 18 anos, onde

desenvolveu diversos projetos para o município de Sorocaba, como:

revitalização do centro de Sorocaba, pavimentação de vias de vários

bairros, avenidas e loteamentos fechados.

Logo depois, passou a trabalhar para a Construtora Ellenco, onde

atuou durante três anos, participando de importantes trabalhos, como

obras de infraestrutura realizadas nas rodovias Castello Branco e

Raposo Tavares.

Em 2021, aceitou um novo desafio profissional, quando foi

convidado para ser o Secretário de Serviços Públicos e Obras da

Prefeitura de Sorocaba, cargo no qual permanece até os dias atuais.

É pai de duas filhas: Maria Eduarda de Almeida Rosa e Maria

Vitória de Almeida Rosa.

É católico e atualmente participa da Loja Maçônica Confidência

(Augusta e Respeitável Loja Simbólica Confidência 825).

Com mais de 40 anos de vida e história em Sorocaba, é um filho

da cidade, um cidadão comprometido, que atua de forma ativa e

responsável para o bem-estar da sociedade, participando ativamente

da vida pública e política e zelando pelos serviços prestados ao

munícipio. É um sorocabano de coração.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3300300036003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

 Sorocaba-SP, 22 de abril de 2025.

TONINHO CORREDOR

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300036003200300031003A005000

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 22/04/2025 09:58

Checksum: 2892AE28D9B8693147B80035EF947401CDBD0009A34F71694B2FFC4AC6899689

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 22/04/2025 09:58

Checksum: 7458636189ACA149F4C887A857D0311135AD00A3E217E7AB0673659BACC22921

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 22/04/2025 10:26

Checksum: 5C1644F4BC9C5A624B6BE21532EF18F390AA2C55DF5859F2704C55A6E68E2425

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 22/04/2025 11:35

Checksum: AD98D340934B73FA726526AB98FE50157C9A9693298C7CEA1CCBAC95BFCAB183

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 22/04/2025 14:11

Checksum: A7F09D1F34971C9F9098682F475459523435202CA34F60BA0106360E4997EA37

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 22/04/2025 15:05

Checksum: 3521A0A37C47DF685B2261B5135F5B40EC3B3FCECF46E4A1A0E889234E4D474C

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 22/04/2025 16:39

Checksum: BA1E93DE99314D2254FABFBAF740A3646A8DDD77696F3822AD6486CAD1F58920

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 22/04/2025 16:41

Checksum: 4B578DFE0F8D2BF319468E735F65B4A4391F57701A802D27A2BB496E10232ACF

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 23/04/2025 10:59

Checksum: 91CA095C7EBB8F517F02C9A620596391AA00CAECE6018171321A4A39A315ABF9

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 23/04/2025 14:15

Checksum: E666DC4B7F5485EBE57304049E442E122DF315E7D374AC4A34D8B7BABA9B1627

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 23/04/2025 14:33

Checksum: E28851FABD1E4B732B6AB54931C1CC9CC8545DAE6EE06237A3DCE5C2DFD69848

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 23/04/2025 14:34

Checksum: 897CD1D8D6F798100B17E132717EB99D999664F36AAB96A037137E20AC53D022

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 24/04/2025 09:49

Checksum: D406A9C0B1919A9373DD4A6046B4668722D028D8A9A95A42E103E6BF39403D40

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 25/04/2025 12:41

Checksum: D3AC4E17C5F0F6608B0913E1C7D153F6F73BFA67BA9FFBFE50EFF5E31B1315D0

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 29/04/2025 08:12

Checksum: DEC7A92F121CF48FD668CAE5F0C19EFA31ED2BFD8AD15B940B8412D4B696034C

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300036003200300031003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 29/04/2025 14:32

Checksum: F6A3B2515E3B778AD1A114EC46F9C36CD8F435FE45F019CFCB614123C311DF4C

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 08/05/2025 17:15

Checksum: 97CA81BF54AF00767452A75A7AEB820CD99652A2E5DFAAEE515D1D50C42D5BC8

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 09/05/2025 11:26

Checksum: 2844D5F6838748DBC84F12240C7F240E813CB6B160A8942D9AB1DC477DAF7640

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 15/05/2025 14:35

Checksum: 8BDD152B859302F4AEFA5FFA7EA5CA7AAC7A83F41A7617BFD99EAD4C96B5FCA9

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 04/06/2025 11:20

Checksum: 4E6A8870C39E83427B4F8FA0497D477F517C5602042E1E2E79F3AA4A615D6F21

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 22/07/2025 16:15

Checksum: C658B2866D467A114474684FF510B1428F02B579890436A765F34035FEB76EDC

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 11/08/2025 11:50

Checksum: 7316D09ED40898D7E4E10240781EED2EB756778EF4B4C98FCEA38E4A15221E54